14-02-2024 19:46:46

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este pedido tornou-se um dos maiores anseios da comunidade e transeuntes que circulam por este local. Tal
situação tem ocasionado mal-estar aos moradores da região, e também devido ao declive existente na Rua, nos
períodos das chuvas, a água fica empossada provocando mau cheiro e dificultando o trânsito dos veículos e pedestres,
além de abrir grandes buracos na Rua. Esta obra irá solucionar o problema de vários moradores desta região, que
sofrem com a falta de um local apropriado para o escoamento das águas, principalmente no período das chuvas.

Além do fluxo, a instalação de canaletas deve levar em conta a inclinação do terreno. Quanto mais ingrime,
mais largo deve ser o diâmetro da canaleta. Dessa forma evita-se que o fluxo d'água, corra fora do leito e crie erosão no
solo.

Nesta atividade são elaborados planos e projetos de controle da erosão superficial provocada pela ação das
águas de chuva e dos escoamentos superficiais em áreas suscetíveis.

com o escopo de solicitar ao Diretor Geral do DMAE, Sr. Sérgio Vieira Attiê, a construção de canaleta

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 10-02-2017

RUA ALCEU ALVES MENDES, 58, CHÁCARAS TUBALINA, 38.413-318, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Alexandre Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

CANALETA - CONSTRUÇÃO / MANUTENÇÃO / REFORMA Nº 922/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total